Sponsoren

Wir danken fiir die freundliche Unterstiitzung

%EThOPediciﬁca®

Sponsorbetrag: 2.100 EUR

SmithNephew

Sponsorbetrag: 2.340 EUR

Weitere Sponsoren

Globus Medical, Inc.

Sponsorbetrag: 2.050 EUR

Orthofix GmbH

Sponsorbetrag: 2.050 EUR

Die wissenschaftlichen Leiter und die Referenten bestétigen, dass die Inhalte der
FortbildungsmaBnahme produkt- und/oder dienstleistungsneutral gestaltet sind.

Kurse 2025 Kursnummer und -name
Kursort

17.-18. Januar 8. Wirbelsdule
Gottingen

09.-10. Mai 3. Obere Extremitat Trauma
Essen

05.-06. September 6. Untere Extremitdten Rekonstruktion

Wien (Osterreich)

20.-21. November 5. Neuroorthopdadie
Zirich (Schweiz)

Referenten

Prim. ao. Univ.-Prof. Dr. Catharina Chiari, MSc
Abteilung fiir Kinderorthop&die und Fuchirurgie
Orthopéadisches Spital Speising, Wien, Osterreich

Dr. Micha Langendorfer

Zentrum fir Kinderchirurgie, -orthopédie
und -neurochirurgie

Asklepios Klinik Sankt Augustin

Dr. Hannes Manner
Abteilung Kinder- und Jugendorthopddie
Schulthess Klinik, Zurich, Schweiz

Dr. Gabriel Mindler
Abteilung fiir Kinderorthop&die und Fuchirurgie
Orthopéadisches Spital Speising, Wien, Osterreich

Dr. Henning Tretow

Abteilung fir Kinderorthopéadie,
Deformitdtenrekonstruktion und Fu3chirurgie
Universitatsklinikum Minster

Priv.-Doz. Dr. Christof Radler
Abteilung fiir Kinderorthop&die und FuBchirurgie
Orthopéadisches Spital Speising, Wien, Osterreich

Prof. Dr. Robert RodI

Abteilung fir Kinderorthopéadie,
Deformitdtenrekonstruktion und Fu3chirurgie
Universitatsklinikum Minster

Allgemeine Hinweise

Wissenschaftliche Leitung e
Prof. Dr. Bettina Westhoff, Disseldorf

Priv.-Doz. Dr. Oliver Eberhardt, Stuttgart

Prof. Dr. Richard Placzek, Bonn

Prof. Dr. Andreas Krieg, Basel

Prof. Dr. Walter Strobl, Wien

Prof. Dr. Robert Ro&dI, Minster

Dr. Kiril Mladenov, Hamburg

Veranstalter

Vereinigung fur Kinderorthopadie (VKO)

in Zusammenarbeit mit der

Deutschen Gesellschaft fur Orthopdadie und
Orthopadische Chirurgie (DGOOC)

Veranstalter der Industrieausstellung
Akademie Kinderorthopadie GmbH
Strale des 17. Juni 106 -108, 10623 Berlin, Deutschland

Lokale Organisation

Prim. ao. Univ.-Prof. Dr. Catharina Chiari, MSc
Priv.-Doz. Dr. Christof Radler

Dr. Gabriel Mindler

Orthopadisches Spital Speising
Speisinger StraBe 109, 1130 Wien, Osterreich

Veranstaltungsort
Orthopadisches Spital Speising
Speisinger StraBe 109, 1130 Wien, Osterreich

Kongress- und Ausstellungsorganisation

medical event solutions GmbH

Brunhildstraf3e 47 b, 14513 Teltow, Deutschland
Tel.: +49 (0)30 7007 8950

E-Mail: info@mes-berlin.com | www.mes-berlin.com

Gebihren
Teilnahme: 700 EUR

N&here Informationen zur Anmeldunsg finden
Sie auf www.kinderorthopaedie.org oder
www.mes-berlin.com

Zertifikat
Kinderorthopadie

Modulkurs 6

Untere Extremitat
(Achsen, BLD, Fehlbildungen)

& GESE[,
G BB L,
S .

&

05.-06. Sept. 2025

Wien (6Ste I’I’eiCh) (6%‘70?\"\"0& Kinderorthopadie




Gruf3wort

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir laden Sie herzlich zum VKO-Zertifikatskurs Untere Extremitat
(Achsen, BLD, Fehlbildungen) nach Wien ins Orthopé&dische Spital
Speising ein.

Der Kurs zeichnet sich durch eine umfassende Programmgestal-
tung aus. In den beiden Kurstagen werden die Basis der Deformi-
tétenanalyse und Korrekturplanung, kongenitale Fehlbildungen,
operative Verfahren wie Wachstumslenkung, graduelle Korrektur
mit Fixateur externe und Verlangerungsnéageln, sowie akute Defor-
mitatenkorrekturen mit intramedullérer oder Plattenosteosynthese
abgehandelt. Neben theoretischen Vortrédgen ist ausreichend Zeit
fUr Falldiskussionen, Zeichenlbungen und Hands-on Workshops
eingeplant. Anhand von Sawbones kdnnen Sie verschiedene
Operationstechniken und Implantate ausprobieren. An dieser
Stelle mdchten wir uns bei unseren Partnern der Industrie fur die
Unterstitzung des Kurses bedanken.

Wir freuen uns auf einen spannenden und praxisorientierten Kurs.
Mit herzlichen Grif3en,

Univ.-Prof. Dr. Catharina Chiari

Priv.-Doz. Dr. Christof Radler

Dr. Gabriel Mindler

Catharina Chiari Christof Radler Gabriel Mindler

Programm 1. Tag

8.00

8.15

8.30

8.45

9.00

9.15

9.30

9.45

10.00

10.30

10.45

11.00

11.30

11.45

12.00

13.00

1430

14.45

Begriiung
Chiari
Diagnostik bei Beinldngendifferenzen,

Achs- und Torsionsfehlern
Tretow

Nomenklatur der Deformitatenplanung

Chiari

Zeichenlbung mit Gelenkflachenwinkeloestimmung
Faculty

Deformitatenanalyse CORA-Methode Tibia
RodI

Zeichenlbung zur uniapikalen Tibia-Fehlstellung
Faculty

Osteotomieregeln
Rodl

Zeichenubung zur gelenknahen uniapikalen
Tibia-Fehlstellung
Faculty

Kaffee-Pause

Oblique Fehlstellungsanalyse
RodI

Zeichenlbung zur obliquen Fehlstellung der Tibia
Faculty

Posteromediales und anterolaterales Bowing
der Tibia — Kongenitale Tibia-Pseudarthrose
Radler

Pin- und Drahtplatzierung Unterschenkel
Manner

Pin- und Drahtplatzierung Oberschenkel
RodI

Mittags-Pause

Workshop: Ringfixateur-Montage Tibia (Saw-Bone)
Faculty

Deformitatenanalyse CORA-Methode Femur
Tretow

Zeichenubung zur uniapikalen Femur-Fehlstellung
Faculty

Programm 1. Tag

15.00

15.25

15.55

16.25

16.45

1715

1730

1745

Programm 2. Tag

8.00

8.15

8.35

8.55

9.10

9.35

Proximaler Femurdefekt (Huftrekonstruktion)
Radler

Workshop: Unilateraler Fixateur Femur (Saw-Bone)
Faculty

Kaffee-Pause

Tibiale Hemimelie
Manner

Fibulare Hemimelie
Langendorfer

Management von Torsionsfehler (Tibia, Femur)
Tretow

Knochenheilung, Pseudarthrosenbilduns,
Kallusdistraktion, Kallusinsuffizienz

Chiari

Supportive Therapie bei Fixateurbehandlung

(Pinpflege, Pininfekte, Schmerztherapie)
Tretow

Zusammenfassung des vorherigen Tages
Chiari

Wachstum und Reifung (physiologische Beinachs-
entwicklung, Wachstumsschibe, Gestaltwandel)
RodI

Prognose von Beinldngendifferenzen, Kdrperhdhe,
Proportionen, Skelettalterbestimmung und Vorstellung
der ,Multiplier-App*

Langendorfer

Wachstumsmodulation (Indikation, Zeitpunkt,
OP-Technik, Nachbehandlung, Sonderindikationen)
Mindler

Félle fur Wachstumsmodulation durch die
Teilnehmer im Handout zu I&sen
Faculty

L&sungsdiskussion
Faculty

Programm 2. Tag

9.55

10.25

11.25

11.45

12.00

13.00

14.00

14.20

15.20

15.35

16.05

16.20

16.40

1700

1730

Kaffee-Pause

Workshop: Wachstumsfugen modulierende
Eingriffe (Saw-Bone)
Faculty

Management nach Epiphysenfugenldsion durch
Trauma oder Infekt (Diagnostik, Therapie)
Langendorfer

Ad hoc-Deformitatenkorrektur mittels Marknagel
Mindler

Mittags-Pause

Workshop: Zeichnerische Korrekturplanung und
Durchfihrung mittels Marknagel Femur (Saw-Bone)
Faculty

Ad hoc-Deformitatenkorrektur mittels Platte
Chiari

Workshop: Zeichnerische Korrekturplanung und
Durchfihrung mittels Platte Tibia (Saw-Bone)
Faculty

Verlangerungsmarknagel
Radler

Kaffee-Pause

Ad hoc-Umstellungen versus kontinu-
ierliche Umstellung
Manner

Orthesenbehandlung bei kongenitalen Defekten
der unteren Gliedmafien
Nelel!

Achondroplasie und seltene Knochenerkrankungen
Mindler

Abschluss-Prifung
Faculty

L&sungsdiskussion
Faculty

Stand Juli 2025



