Referenten Allgemeine Hinweise

Wir danken für die freundliche Unterstützung



Sponsorbetrag: 2.100 EUR

SmithNephew

Sponsorbetrag: 2.340 EUR

Weitere Sponsoren

Globus Medical, Inc. Sponsorbetrag: 2.050 EUR

Orthofix GmbH

Sponsorbetrag: 2.050 EUR

Die wissenschaftlichen Leiter und die Referenten bestätigen, dass die Inhalte der Fortbildungsmaßnahme produkt- und/oder dienstleistungsneutral gestaltet sind.

Kurse 2025	Kursnummer und -name Kursort
17.–18. Januar	8. Wirbelsäule Göttingen
09.–10. Mai	3. Obere Extremität Trauma Essen
0506. September	6. Untere Extremitäten Rekonstruktion Wien (Österreich)
20.–21. November	5. Neuroorthopädie Zürich (Schweiz)

Prim. ao. Univ.-Prof. Dr. Catharina Chiari, MSc

Abteilung für Kinderorthopädie und Fußchirurgie Orthopädisches Spital Speising, Wien, Österreich

Dr. Micha Langendörfer

Zentrum für Kinderchirurgie, -orthopädie und -neurochirurgie Asklepios Klinik Sankt Augustin

Dr. Hannes Manner

Abteilung Kinder- und Jugendorthopädie Schulthess Klinik, Zürich, Schweiz

Dr. Gabriel Mindler

Abteilung für Kinderorthopädie und Fußchirurgie Orthopädisches Spital Speising, Wien, Österreich

Dr. Henning Tretow

Abteilung für Kinderorthopädie, Deformitätenrekonstruktion und Fußchirurgie Universitätsklinikum Münster

Priv.-Doz. Dr. Christof Radler

Abteilung für Kinderorthopädie und Fußchirurgie Orthopädisches Spital Speising, Wien, Österreich

Prof. Dr. Robert Rödl

Abteilung für Kinderorthopädie, Deformitätenrekonstruktion und Fußchirurgie Universitätsklinikum Münster

Wissenschaftliche Leitung

Prof. Dr. Bettina Westhoff, Düsseldorf

Priv.-Doz. Dr. Oliver Eberhardt, Stuttgart

Prof. Dr. Richard Placzek, Bonn

Prof. Dr. Andreas Krieg, Basel

Prof. Dr. Walter Strobl, Wien

Prof. Dr. Robert Rödl, Münster

Dr. Kiril Mladenov, Hamburg

Veranstalter

Vereinigung für Kinderorthopädie (VKO) in Zusammenarbeit mit der Deutschen Gesellschaft für Orthopädie und Orthopädische Chirurgie (DGOOC)

Veranstalter der Industrieausstellung

Akademie Kinderorthopädie GmbH Straße des 17. Juni 106-108, 10623 Berlin, Deutschland

Lokale Organisation

Prim. ao. Univ.-Prof. Dr. Catharina Chiari, MSc Priv.-Doz. Dr. Christof Radler Dr. Gabriel Mindler

Orthopädisches Spital Speising Speisinger Straße 109, 1130 Wien, Österreich

Veranstaltungsort

Orthopädisches Spital Speising Speisinger Straße 109, 1130 Wien, Österreich

Kongress- und Ausstellungsorganisation

medical event solutions GmbH Brunhildstraße 47 b, 14513 Teltow, Deutschland Tel.: +49 (0)30 7007 8950

E-Mail: info@mes-berlin.com | www.mes-berlin.com

Gebühren

Teilnahme: 700 EUR

Nähere Informationen zur Anmeldung finden Sie auf www.kinderorthopaedie.org oder www.mes-berlin.com



Zertifikat Kinderorthopädie

Modulkurs 6

Untere Extremität

(Achsen, BLD, Fehlbildungen)

05.-06. Sept. 2025

Wien (Österreich)





(Gr	ันเร	W	ort	
	G K			

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir laden Sie herzlich zum VKO-Zertifikatskurs Untere Extremität (Achsen, BLD, Fehlbildungen) nach Wien ins Orthopädische Spital Speising ein.

Der Kurs zeichnet sich durch eine umfassende Programmgestaltung aus. In den beiden Kurstagen werden die Basis der Deformitätenanalyse und Korrekturplanung, kongenitale Fehlbildungen, operative Verfahren wie Wachstumslenkung, graduelle Korrektur mit Fixateur externe und Verlängerungsnägeln, sowie akute Deformitätenkorrekturen mit intramedullärer oder Plattenosteosynthese abgehandelt. Neben theoretischen Vorträgen ist ausreichend Zeit für Falldiskussionen, Zeichenübungen und Hands-on Workshops eingeplant. Anhand von Sawbones können Sie verschiedene Operationstechniken und Implantate ausprobieren. An dieser Stelle möchten wir uns bei unseren Partnern der Industrie für die Unterstützung des Kurses bedanken.

Wir freuen uns auf einen spannenden und praxisorientierten Kurs.

Mit herzlichen Grüßen,

Univ.-Prof. Dr. Catharina Chiari

Priv.-Doz. Dr. Christof Radler

Dr. Gabriel Mindler



Catharina Chiari









Gabriel Mindler

Programm 1. Tag

8.00	Begrüßung Chiari
8.15	Diagnostik bei Beinlängendifferenzen, Achs- und Torsionsfehlern Tretow
8.30	Nomenklatur der Deformitätenplanung Chiari
8.45	Zeichenübung mit Gelenkflächenwinkelbestimmung Faculty
9.00	Deformitätenanalyse CORA-Methode Tibia Rödl
9.15	Zeichenübung zur uniapikalen Tibia-Fehlstellung Faculty
9.30	Osteotomieregeln Rödl
9.45	Zeichenübung zur gelenknahen uniapikalen Tibia-Fehlstellung Faculty
10.00	Kaffee-Pause
10.30	Oblique Fehlstellungsanalyse Rödl
10.45	Zeichenübung zur obliquen Fehlstellung der Tibia Faculty
11.00	Posteromediales und anterolaterales Bowing der Tibia – Kongenitale Tibia-Pseudarthrose Radler
11.30	Pin- und Drahtplatzierung Unterschenkel

1.30	Pin- und Drahtplatzierung Unterschenkel
	Manner

11.45	Pin- und Drahtplatzierung Oberschenkel
	Rödl

2.00 Mittags-Pa	ause

13.00	Workshop: Ringfixateur-Montage Tibia (Saw-Bone)
	Faculty

14.30	Deformitätenanalyse CORA-Methode Femu
	Tretow

Zeichenübung zur uniapikalen Femur-Fehlstellung Faculty

Programm 1. Tag

15.00	Proximaler Femurdefekt (Hüftrekonstruktion) Radler
15.25	Workshop: Unilateraler Fixateur Femur (Saw-Bone) Faculty
15.55	Kaffee-Pause
16.25	Tibiale Hemimelie Manner
16.45	Fibulare Hemimelie Langendörfer
17.15	Management von Torsionsfehler (Tibia, Femur) Tretow
17.30	Knochenheilung, Pseudarthrosenbildung, Kallusdistraktion, Kallusinsuffizienz Chiari
17.45	Supportive Therapie bei Fixateurbehandlung (Pinpflege, Pininfekte, Schmerztherapie) Tretow

Programm 2. Tag

riogi	aiiiii 2. iag
8.00	Zusammenfassung des vorherigen Tages Chiari
8.15	Wachstum und Reifung (physiologische Beinachsentwicklung, Wachstumsschübe, Gestaltwandel) Rödl
8.35	Prognose von Beinlängendifferenzen, Körperhöhe, Proportionen, Skelettalterbestimmung und Vorstellung der "Multiplier-App" Langendörfer
8.55	Wachstumsmodulation (Indikation, Zeitpunkt, OP-Technik, Nachbehandlung, Sonderindikationen) Mindler
9.10	Fälle für Wachstumsmodulation durch die Teilnehmer im Handout zu lösen Faculty
9.35	Lösungsdiskussion Faculty

Programm 2. Tag

9.55 Kaffee-Pause

10.25	Workshop: Wachstumsfugen modulierende Eingriffe (Saw-Bone) Faculty
11.25	Management nach Epiphysenfugenläsion durch Trauma oder Infekt (Diagnostik, Therapie) Langendörfer
11.45	Ad hoc-Deformitätenkorrektur mittels Marknagel Mindler
12.00	Mittags-Pause
13.00	Workshop: Zeichnerische Korrekturplanung und Durchführung mittels Marknagel Femur (Saw-Bone) Faculty
14.00	Ad hoc-Deformitätenkorrektur mittels Platte Chiari
14.20	Workshop: Zeichnerische Korrekturplanung und Durchführung mittels Platte Tibia (Saw-Bone) Faculty
15.20	Verlängerungsmarknagel Radler
15.35	Kaffee-Pause
16.05	Ad hoc-Umstellungen versus kontinuierliche Umstellung Manner
16.20	Orthesenbehandlung bei kongenitalen Defekten der unteren Gliedmaßen Rödl
16.40	Achondroplasie und seltene Knochenerkrankungen Mindler
17.00	Abschluss-Prüfung
.,,,,,	Faculty
17.30	Faculty Lösungsdiskussion Faculty

Stand Juli 2025